
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1876 /2015 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 399 del 21-07-2015 
(n. 1174 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: BACINO PORTUALE DI ORTONA ¿ INTERVENTO IN AMBITO DEL 

PROGRAMMA PAR FAS 2007-2013 LINEA AZIONE III.2.2.a -  ESCAVAZIONE E 
APPROFONDIMENTO DEI FONDALI. FORMAZIONE GRUPPO DI LAVORO. 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
 
- Nell’ambito della programmazione triennale delle opere pubbliche 2012/2014, approvata 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 14/03/2012, è incluso l’intervento 
denominato “Escavazione fondali del Porto di Ortona (fondi FAS)”, da attuarsi nell’annualità 
2012, per l’importo complessivo di € 9.350.000,00; 

 
- Il CIPE, nella seduta del 30/09/2011 del. n. 79/2011, ha ratificato gli interventi oggetto della 
programmazione PAR FAS 2007/2013, come proposto dalla Regione Abruzzo; 

 
- Nel suddetto programma alla Sez. 3.3 “Trasporti Logistica e Telecomunazioni” è incluso 
l’obiettivo operativo III.2.2.a, di cui l’intervento 1 riporta l’azione denominata “escavazione 
dei fondali del bacino portuale di Ortona” con una stima di costo complessivo a valere sulle 
risorse FAS per 9,35 milioni di euro; 

 
- Per l’attuazione di detta azione è previsto lo strumento dell’APQ (Accordo di Programma 
Quadro) tra Stato e Regione, che vede il Comune di Ortona quale stazione appaltante; 

 
- Premesso quanto sopra; 

 
- Rilevato che il disciplinare di concessione del contributo è stato approvato con delibera di 
Giunta Municipale n. 39 del 21/03/2014 ed è stato sottoscritto dalla Regione Abruzzo e dal 
Comune di Ortona in data 14/04/2014; 
 
-  Rilevato che con delibera di Giunta Municipale n. 217 del 24/11/2014 è stato approvato l’atto 
integrativo al disciplinare di concessione, sottoscritto in data 21/11/2014; 

 
- Rilevato, inoltre, che il Comune di Ortona ha affidato l’attività di supporto tecnico 
amministrativo al RUP a soggetto esterno; 

 
- Rilevato, altresì, che sono state affidate ed eseguite le attività di Esecuzione di rilievi batimetrici 
Ricognizione – bonifica subacquea precauzionale da ordigni esplosivi, Caratterizzazione chimico-



Pag. 2 di 4 

fisica dei sedimenti marini, esecuzione di carotaggi, che hanno portato ad una maggiore 
conoscenza dello stato dei fondali del porto in relazione alle attività di dragaggio da eseguire;  

 
- Rilevato, infine, che, in seguito all’ottenimento dei risultati delle analisi e prove effettuate, si è 
reso necessario aggiornare il documento preliminare alla progettazione, al fine di una migliore 
definizione dello stato dei luoghi e delle procedure da seguire per i successivi livelli progettuali, 
affidamento ed esecuzione dei lavori; 

 
- Rilevato, altresì, che in data 31/03/2015 è stata sottoscritta dal Comune di Ortona e dal 
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il Lazio – l’Abruzzo e la Sardegna una 
convenzione per lo svolgimento delle  attività tecniche riferite alla progettazione definitiva come 
definita dagli artt. 24 e seguenti del DPR n. 207/2010 o, in alternativa, al fine di accelerare l’iter 
procedurale nel rispetto del termine ultimo del 31/12/2015 per l’assunzione delle O.G.V., 
l’aggiornamento e l’integrazione del progetto preliminare esistente; 

 
- Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 134 del  22/06/2015 con la quale è stato 
approvato il documento preliminare aggiornato alla progettazione; 

 
- Considerato che l’incaricato Provveditorato alle OO.PP. ha  redatto il progetto preliminare 
aggiornato per l’espletamento dell’appalto integrato ai sensi dell’art. 53 c. 2 lett. c) del D. Lgs.vo 
n. 163/2006; 

 
- Ravvisata la necessità di nominare il gruppo di lavoro interno ed esterno che possa occuparsi 
degli adempimenti procedurali in affiancamento al RUP, nonché le funzioni di progettista, 
direzione lavori, coordinamento sicurezza, collaudo tecnico amministrativo e relazione 
ambientale; 

 
- Visti gli avvisi rivolti ai dipendenti comunali del Settore Tecnico e di altre pubbliche 
Amministrazioni e preso atto delle disponibilità manifestate per l’espletamento di varie 
prestazioni professionali da remunerarsi con l’incentivazione di cui all’art. 93 c. 7 ter del D. 
Lgs.n. 163/2006; 

 
 

DETERMINA 
 

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, alla costituzione del gruppo di 
lavoro per lo svolgimento delle attività tecniche e amministrative procedurali dei lavori di 
escavazione e approfondimento dei fondali al Porto di Ortona, intervento PAR FAS 2007/2013; 
come di seguito indicato: 
 
Dirigente Responsabile : Ing. Nicola Pasquini – Direttore per l’esecuzione dei servizi 
Rup: Americo Di Nicolantonio 
Gruppo di lavoro interno :  
Ing. Romano Auriti (Comune di Ortona) aspetti progettuali, atti amm.vi, atti e liquidazioni 
Geom. Luigi Tano (Comune di Ortona) rilievi, ricerche e cartografie 
Arch. Giancarla Fabrizio (Comune di Ortona) progettazione preliminare, direzione lavori per 
attività di prelievi e servizi 
Arch. Domenico Silvestri (Comune di Ortona) progettazione preliminare 



Pag. 3 di 4 

Sig.ra Loredana Scarlatto (Comune di Ortona) atti amm.vi, gare, appalti, affidamenti e incarichi  
Sig.ra Filomena Nasuti (Comune di Ortona) atti amministrativi, ANAC, DURC, pubblicazioni 
Dott.ssa Donatella Memmo (Comune di Ortona) aspetti ambientali 
Sig.ra Antonella Ricci (Comune di Ortona) conferenze di servizio 
Sig.ra Concetta Rapino (Comune di Ortona) cartografie, copie e informatica 
Sig. Angelo Di Nucci (Comune di Ortona) logistica, copie e archivio 
Sig.ra Adriana Gentile (Comune di Ortona) atti amministrativi e copie 
Sig. Tommaso Coletto atti amministrativi 
 
Supporto esterno alla progettazione e collaudo: 
Ing. Enrico Bentivoglio (Provveditorato OO.PP.) progettista  progetto preliminare integrato  
Geom. Dario Compagnone (Provveditorato OO.PP.) collaboratore del progettista 
Geom. Piero Praticò (Provveditorato OO.PP.) collaboratore del progettista 
Dott. Nicola Caporale (Regione Abruzzo) Relazione ambientale V.A. -  V.I.A.  
Ing. Francesco Melone (Regione Abruzzo) collaudo tecnico amministrativo e in corso d’opera 
 
Ufficio di direzione lavori: 
Ing. Enrico Bentivoglio (Provveditorato OO.PP.) direttore dei lavori, coordinatore per la sicurezza 
in fase di esecuzione 
Geom. Dario Compagnone (Provveditorato OO.PP.) direttore operativo 
Geom. Piero Praticò (Provveditorato OO.PP.) ispettore di cantiere 
Geom. Massimiliano Ricci (Provveditorato OO.PP.) ispettore di cantiere 
 
Supporto al RUP e verifica dei progetti  
Raggruppamento Temporaneo di professionisti Uteco – Studiodercole – Ing. D’Angelo  
 
Relazione geologica preliminare dott.ssa Caramanico Daniela 
 
2 – Stabilire che tutte le attività sopra indicate saranno coordinate e verificate dal Responsabile 
unico del procedimento.  
 
3 – Stabilire che le attività incentivate espletate da dipendenti del Comune di Ortona e di altre 
pubbliche amministrazioni saranno remunerate con l’incentivo previsto dall’art. 93 c. 7 ter e 
seguenti del D. Lgs.vo n. 163/2006, nei limiti e con le modalità previste dal Regolamento interno 
del Comune di Ortona, mediante determina dirigenziale previa relazione conclusiva con esito 
positivo da parte del RUP; 
 
4 – Dare atto che le attività professionali svolte dai liberi professionisti esterni alla P.A.,  saranno 
remunerate nei limiti e con le modalità previste dalle determine d’incarico e dalle convenzioni 
all’uopo stipulate. 
 
5 – Dare atto che la presente determina non comporta alcuna valutazione sotto l’aspetto finanziario 
né impegno della spesa. 
 
 

IL COMPILATORE 

Din 

I L    D I R I G E N T E 
Ing. PASQUINI NICOLA 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  24.07.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
                                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 



Pag. 4 di 4 

 


